

Skuteczne operacje ofensywne na froncie Wschodnim

Pomyślne niszczenie żeglugi w zatoce Kronsztadzkiej, przez artylerię nadbrzeżną. Zestrzelono 36 brytyjskich samolotów. — Bombardowanie urządzeń portu i stoczni w Sunderland.

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 5 czerwca, Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:

W południowej części frontu wschodniego zostały odparte nieliczne ataki przeciwnika, a w przeciwnym kierunku posunięto się naprzód i wzięto jeńców do niewoli.

Na środkowym i północnym odcinku frontu został podczas własnego ataku złamany zaczęły opór nieprzyjaciela i zdobyty obszar oczyszczony od wroga. Artyleria nadbrzeżna wojska lądowego skutecznie ostrzeliwała żeglugę w zatoce Kronsztadu. Lotnictwo bombardowało w dzień i w nocy lotniska i połączenia kolejowe Sowieców.

W Afryce północnej zostały od-

parte z wielkimi dla przeciwnika stratami brytyjskie ataki. Niemieckie i włoskie lotnictwo wspomagało skutecznie walkę na ziemi. W walkach powietrznych stracił Brytyjczyce 26 samolotów, Niemiecka łódź podwodna zaatakowała koło Tobruku silnie broniony przez samoloty i okręty strażnicze konwój składający się z 3-ech transportowców, w który trafił dwoma torpedami.

W ciągu ostatniej nocy były bombardowane urządzenia portu i stoczni Sunderland na wschodnim wybrzeżu Anglii bombami zapalającymi i kruszącymi.

Brytyjskie lotnictwo straciło w ciągu dnia wczorajszego nad wybrzeżem Kanalu w walkach powietrz-

nych i przez artylerię przeciwlotniczą 10 samolotów.

Podczas walk w Afryce północnej zdobyto pewien rozkaz 4-tej angielskiej brygady pancerniej, który donosił, iż jeżeli aż do czasu przesłuchania przez miarodajne czynniki mają być pozbawieni pożywienia, snu, wody oraz wszelkich wygod.

Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych wobec tego rozkazało, iż od dnia 6 czerwca — 12 godzin w południe jeńcy wzięci w Afryce w toczącej się obecnie walce oraz znajdujący się w niemieckim ręku angielscy oficerowie i załogi tak długo mają być pozbawieni jedzenia i picia, aż ten haniebną, pozbawio-

ny wszelkich uczuć ludzkich rozkaz będzie odwołany przez urzędowe angielskie oświadczenie tego Niemieckiego Nacelnemu Dowództwu Sił Zbrojnych.

BERLIN. (DNB). Wzięty do niewoli niemieckiej w kole pod Charkowem porucznik sowiecki Andrej Sanonkow z 37 brygady pancerniej oświadczył, jak dowiaduje się DNB ze źródeł wojskowych, że sowiecka broń pancerna, która stała się stos pacierzowy armii Timoszenki, została złamana w bitwie pod Charkowem.

Dosłownie oświadczył on: „Nasze najnowocześniejsze twierdze stalowe, do których tyle przywiązywano nadziei i które uchodziły za niezwyciężone, zostały zatrzymane w biegu przez atak niemiecki i rozbite ogniem niemieckiej artylerii przeciwlotniczej i niemieckiego lotnictwa. Tak zniszczyli Niemcy doszczętnie 11 brygad pancernych w rejonie Charkowa.

MADRYT. (DNB). Według doniesienia z Waszyngtonu, admiralicja Stanów Zjednoczonych zawiadomiła o zatopieniu dalszych dwóch statków handlowych amerykańskiej i angielskiej przynależności przez łodzie podwodne Osi.

AMSTERDAM. Jak donosi angielska służba prasowa z Waszyngtonu ministerstwo marynarki amerykańskiej podaje w komunikacie, że nieprzyjacielskie samoloty zaatakowały w środę po raz drugi Dutch Harbour na Alasce. Drugi atak nastąpił w sześć godzin po pierwszym nalocie. Dalszych szczegółów jeszcze brak.

TOKIO. Formacje japońskich samolotów, które zaatakowały 2 czerwca pewne nieprzyjacielskie lotnisko na wschodzie prowincji Yunnan, ostrzelały — jak donosi Domei — ogółem karabinów maszynowych mimo silnej ulewy 9 nieprzyjacielskich samolotów myśliwskich, doszczętnie je przy tym niszcząc. Ogółem na lotnisku znajdowało się 40 samolotów. Wszystkie samoloty japońskie wróciły bez szwanku.

Burowie przeciwko Brytyjczykom

Lizbona, w czerwcu.

W nocy na poniedziałek spłonęło w Pretorii tuzina budynków rządowych i fabryk, gdy nacjonalistyczne burce wzmocniły swoją walkę przeciwko proangielskiemu rządowi Smutsa. Dzień w dzień od tygodnia odbywają się zamachy przy pomocy materiałów wybuchowych na południowo-afrykańskie linie kolejowe w Transwale, napady na poczty, zamachy na elektrownie, niszczenie połączeń telefonicznych i kabli elektrycznych.

Szczególnie mimo wzrastających zarządzeń obronnych dotknięta została powtarzającymi się zamachami okolica stolicy Transwala, Pretoria, i okręg górniczy, tak zwany „Rand”. Władzom nacjonalistycznym starają się ngodzić w południowo-afrykański przemysł wojenno-wojny, który premier Smuts oddał na usługi Anglii. Już obecnie odciąża się tysiące żołnierzy i policjantów od zadań wojennych, ponieważ zachodzi potrzeba użyć ich do strzeżenia fabryk uzbrojenia, kolei żelaznych, elektrowni i budynków państwowych.

W poniedziałek pożary przybrały także rozmiary, jakich Pretoria

jeszcze nie przeżywała. Wozy strażnicze pożarowe pędziły tu i tam po przerażonym mieście. Gdy oddziały strażnicze zjawiały się na miejscu, stwierdzano, że tam w ogóle nie było żadnego pożaru, podczas gdy na drugim końcu miasta spłonęły budynki a straż pożarna nie przybyła. Burowie celowo podali strażniczym fałszywe doniesienia o pożarach.

W popularnej literaturze naszej dla młodzieży jedno z wybitniejszych miejsc zajmują opisy bohaterstwa walczy Burów z Anglikami w latach 1898—1900. W wojnie tej sympatycy nie tylko młodzieży, ale całego społeczeństwa polskiego były po stronie Burów (Krüger, Botha, Dewett i in.), broniących swej niepodległości.

Była to garstka patriotów burckich przeciwko chłemu złota i brylantów południowo-afrykańskich, zaborowi imperium brytyjskiego. Walka nierówna, ale mimo to prowadzona przez długi czas z takim mężem, poświęceniem, odwagą i bohaterstwem, że świat cały zdumiał się i Boerów postawił w rzędzie legendarnych herosów.

Bo wszystkie czynniki moralne były po stronie Boerów: sprawiedliwość i słuszność bronionej sprawy, umiowanie wolności, pracowitość i patriarchy, nie skażona egoistyczną cywilizacją plutokratów kultura, i na ten naród, spokojnie żyjący, napadł kolos angielski.

Po długich walkach, które nie robiły zaszczytu angielskiemu wojsku ochotniczemu, Burowie zostali zwyciężeni. Później już w drodze łaski, w dobrze zrozumianym kupieckim interesie Burów abdarzono im autonomię dominia.

Nie wygasły jednak wśród nich hasła wolnościowe i dziś, gdy coraz silniejsze rzywy występują na gminach Wielkiej Brytanii (Kanada i Australia coraz wyraźniej grawitują ku Ameryce, w Indiach Gandhi zapowiada bierny opór, który za lada przyczyną może wylać się w powstanie) i Burowie chcą zrzucić pozłacane kajdany niewoli.

Ten głuchy pomruk, idący — jak wynika z depeszy — z Południowej Afryki, może mieć doniosłe skutki dla położenia strategicznego Wielkiej Brytanii i zanulować nawet pewne korzyści zajęcia Madagaskaru.

NIEWZYCIĘŻONA OBRONA NIEMIECKICH MYŚLIWCÓW

Lotnicy odznaczeni Krzyżem Rycerskim zestrzelili po kilka samolotów. — St. porucznik Schnell zestrzelił w ciągu niespełna 10 minut czterech przeciwników.

BERLIN. W związku z klęską brytyjskiego lotnictwa, które 3 czerwca straciło znowu 24 samoloty nad Kanałem, podaje Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych jeszcze następujące szczegóły:

Około południa zmusiły w odległości 10 km, na południe od Cherbourg dwa myśliwce typu Focke-Wulf do walki pojedynczo lecący na wysokości 8500 m. wywiadowczy samolot typu Spitfire. Już po krótkiej wymianie strzałów runął brytyjski samolot na ziemię. W godzinach popołudniowych dostrzegły myśliwce niemieckie na północ od Cherbourg około 50 Spitfire'ów, które towarzyszyły sześciu bombowcom. Myśliwce Focke-Wulf uwikłały Spitfire'y w zacie walki powietrznej, które odrzuciły oddział nieprzyjacielski od ataku na zamierzony rejon. Pierwszy Spitfire tego oddziału został na wysokości 5000 m. tak ciężko trafiony, że rozlać się w powietrzu. Pilot zdołał

się uratować przy pomocy spadochronu.

W tym samym czasie lupem odznaczonego Włóczęgą Dębym st. porucznika Schnell'a stał się drugi Spitfire, zestrzelony przez niego na wysokości 7500 m. Kilka minut później odniósł porucznik Schnell drugie swoje zwycięstwo w powietrzu. Potem stał się st. porucznik Schnell z trzecim Spitfire'em, który trafił i zniszczył na wysokości 3000 m. Dwie minuty później zestrzelił st. porucznik Schnell serię swoich sukcesów zestrzeleniem jeszcze jednego Spitfire'a, który ostrzelał on 75 km, na północ od wybrzeża na wysokości 100 metrów. Po odpadnięciu części samolotu runęła maszyna wprost do morza.

W ciągu niespełna 10 minut zestrzelił st. porucznik Schnell 4 samoloty i odniósł w ten sposób swoje 58, 59, 60 i 61 zwycięstwo w powietrzu.

Tymczasem ofiarą niemieckich myśliwców padło dalszych 10 Spitfire'ów. Przy tym odznaczony Krzyżem Rycerskim st. porucznik Mayer odniósł w ciągu 2 minut strącając 2 samoloty swoje 43 i 44 zwycięstwo w powietrzu. Po tych ciężkich stratach zawrócił oddział nieprzyjacielski zrzuciwszy pojedynczo bomby.

W godzinie później rozwinęły się znowu gwałtowne walki powietrzne nad Zatoką Sekwańską. Podczas tej próby nalotu kilku brytyjskich bombowców, którym towarzyszyły liczne Spitfire'y, odniósł myśliwce niemieckie nowe wielkie zwycięstwo. Lecący na wielkiej wysokości w kierunku południowym nad wybrzeżem nieprzyjacielski oddział samolotów został zatrzymany. Koło godziny 17 padł jeden Spitfire koło Le Havre lupem odznaczonego Krzyżem Rycerskim st. porucznika Rudörfer'a, który w trzy minuty później zestrzelił

drugi Spitfire osłagając w ten sposób swoje 42 zwycięstwo w powietrzu. W ciągu kwadransa zestrzelono jeszcze sześć Spitfire'ów nad wybrzeżem. Odznaczony Krzyżem Rycerskim st. porucznik Lefe osłagnał przy tym swoje 48 zwycięstwo w powietrzu. Podczas gdy zwycięski już w dniu poprzednim przez zestrzelenie trzech następujących po sobie samolotów starszy sierżant Wurmheller odniósł swoje 46 i 47 zwycięstwo w powietrzu, zestrzelił st. porucznik Pflanz, odznaczony Krzyżem Rycerskim, w ciągu tej z wielką zaciętością stoczonej bitwy powietrznej swojego 44 przeciwnika.

Brytyjczycy nie zdołali wczoraj nigdzie przedrzeć się przez tę niewzyciężoną obronę niemieckich myśliwców, by przeprowadzić swoje zamierzone ataki, których po doznaniu wczoraj po południu dwóch klęsk całkowicie zaniechali. Wszystkie niemieckie samoloty myśliwskie powróciły do swoich baz.

Wierny druh Adolfa Hitlera

SS Obergruppenführer Heydrich zastępca Reichsprotektora w Czechach i na Morawach padł ofiarą tchórzliwego skrytobójstwa

PARGA. 4. 6. Zastępca Reichsprotektora w Czechach i na Morawach, szef policji bezpieczeństwa i SD, SS Obergruppenführer i generał poli-

cji Reinhard Heydrich zmarł, jak donoszą urzędowo, we czwartek przed południem wskutek dokonanej nań zamachu morderczego.

Skrytobójcze morderstwo w Pradze

Narzędzia mordu pochodzą z Anglii. — Aresztowano agentów spadochroniarzy

PRAGA, 5. VI. O bliźszych okolicznościach zamachu na zastępcę Reichsprotektora, Heydricha opublikował dziennik „Poledni Listy” artykuł, w którym stwierdzono, że na narzędzia mordu, za pomocą których wykonano zamach, były pochodzenia angielskiego.

W artykule tym między innymi powiedziano: „czeskiej opinii publicznej wiadomo ze sprawozdania urzędu dowoju tajnej policji państwowej, że zamach na generała Heydricha został dokonany w wyrafinowany sposób. Zamach ten wykonano na osyrym zakęcie ulicy. Ponieważ szofer nie prawie przed sobą nie widział, więc samochód musiał bardzo zwolnić bieg. To właśnie młecsek obrali zamachowcy dla wykonania swego czynu. Wyczekiwali oni na tym zakęcie bezpośrednio za rogiem ulicy i kierowca zastępcy Reichsprotektora zobaczył jednego z nich dopiero w chwili, gdy zbliżył się on z pistoletem automatycznym

tuż do błotnika samochodu. Lecząc pistolet, trzymany przez sprawcę w ukryciu pod płaszczem, narzuconym na ramiona, — zaczął się. Zamachowiec odrzucił broń i począł uciekać. Pistolet automatyczny znalazł się w ręku Gestapo. Chodzi tu o broń pochodzenia angielskiego. Identyczną broń znaleziono poza tym również u kilku innych agentów spadochronowych, których policja bezpieczeństwa zdołała ująć.

Podczas zeskakiwania tych agentów ze spadochronów nad Czechami i Morawami zrzucono również dla każdego z nich „prowołant”, składający się z podwiezionego do spadochronu naczynia w kształcie lębna, wielkości stołu zawierającego w swych trzech komorach broń, materiały wybuchowe, gotowe bomby i nieco artykułów spożywczych. Obok pierwszego zbrojnego, któremu zaczął się pistolet, znajdował się drugi człowiek, co rzucił bombę. Z obawy, że mu bomba wybuchnie w ręku po jej odbezpieczeniu, musiał on ją bardzo szybko rzucić, wobec czego nie mógł on jej cisnąć w samochód, lecz był zmuszony zadowolnić się rzuceniem bomby na ściankę boczną samochodu. Przebiła ona prawą ściankę boczną auta i zniszczyła siedzenia tylna, na szczęście nie zajęte. Następnie odłamki jej przebiły jeszcze lewą ściankę boczną i pokryły całe młeczek zbrodni. Wynika z tego, że chodziło tu o materiał wybuchowy w wyższym stopniu silny. Z bomby pozostały tylko małe odłamki oraz zapalniki. Jednakże znaleziono po jednej bombie zapasowej w obydwu tarczach, pozostawionych przez sprawców na miejscu zamachu.

Obydwe te nieszczęśliwe bomby znajdują się również w rękach Gestapo i wskutek tego ich skład jest dokładnie znany. I te również obydwie bomby są pochodzenia brytyjskiego. Posiadają one takie same zapalniki, jakie są w użyciu u oddziałów brytyjskich w Afryce Północnej przy posiłkach dla dział przeciwpancernych.

Drugie zbrojnice podczas ścigania oddał kilka wystrzałów z rewolwera, posiadanego przez niego oprócz pistoletu automatycznego. Badanie kul wykazało, że rewolwer ten również był pochodzenia angielskiego. Wśród broni, zrzuconej razem z brytyjskimi agentami spadochronowymi nad Czechami i Morawami i znajdujących się obecnie w rękach tajnej policji państwowej, znajduje się kilka pistoletów takiej samej marki włącznie z należąca do nich amunicja. Inna broń palna, znaleziona przy tej sposobności, posiada oznaki „Geco” i „Kyno”.

Artykuł ten kończy pismo przekonaniem, że wobec powyższego wiadomości na Anglii i jej opłaconego agenta Benesa w zamachu na zastępcę Reichsprotektora jest stwierdzona zupełnie jasno i bez żadnej wątpliwości.

Ich wielki błąd

Wniosek końcowy pisma czeskiego jest pełny przekonywującej logiki. I znova teraz, jak nieraz, Secret Service przyłożyło swoją rękę do dzieła. Zbyt dobrze pamiętamy liczne zamachy, inscenizowane przez niego, pamiętamy o bombach w brytyjskim bagażu dyplomatycznym, który eksplodował przedwczoraj w porcie Tangeru, — a jest to tylko jeden przykład długiego szeregu zbrodni tej organizowanej przez państwo bandy morderców, szeregu, który został powiększony jeszcze przez zamach w Pradze.

Wobec przysięgających dowodów, znajdujących się w niemieckim ręku, na nie się nie zdają wszelkie usiłowania wyklamania się, które będą wysuwać Churchill i Benes z obłudnymi minami. Oni są moralnymi sprawcami morderczego czynu, popełnionego na osobie zastępcy Reichsprotektora, oni to obciążyli siebie nową i ciężką krwawą winą, której już z siebie nigdy nie zmyją. Jedno tylko jest pewne: takimi metodami morderczymi również tak samo mało wygrażają oni tę wojnę już straconą dla siebie, jak również uogólniającymi metodami napadów bombowych na miasta niemieckie.

I przytem mylą się oni przypuszczając, że są w stanie zniszczyć naszą moralność i naszą dyscyplinę. Przeciwnie, oni tem nas jeszcze bardziej jednoczą; Reinhard Heydrich, walczący jako dzielny żołnierz, również jako żołnierz, jako jeden z naszych padł na ważnym posterunku w Reichsprotektoracie.

Kondolencje prezydenta państwa

W związku ze zgonem zastępcy Reichsprotektora S.S. Obergruppenführera Heydricha prezydent państwa Dr. Hacha do Wodza Niemiec przesłał następującą depeszę kondolencyjną:

„Nie zostało spełnione najgorętsze moje pragnienie oraz całego narodu czeskiego utrzymania przy życiu dla Rzeczy Niemieckiej, a szczególnie dla kraju Czech i Moraw

(Dalszy ciąg na str. 3)

